
 

 

 COMUNE DI VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 
COPIA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Settore Amministrativo 
Economico Finanziario e 

Personale 

n° 131 del 12.11.2024 

 
 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  2024/2025: ISTITUZIONE NUOVO PUNTO 
DI RACCOLTA.    

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/07/2024 prot. n. 3844 di attribuzione Responsabilità del 
Servizio Amministrativo Economico Finanziario, Tributi e Personale al Rag. Guerreschi Fabio con decorrenza 
dal 12.07.2024 e sino al 31.07.2026; 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.23, di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e successive variazioni; 
- la deliberazione di C.C. n. 36 del 27.12.2023, di approvazione del Bilancio di previsione triennale 
2024/2026 e successive variazioni; 
- la delibera di G.C. n. 97 del 27.12.23, con la quale sono state assegnate ai Responsabili di Servizio le 
dotazioni finanziarie del bilancio 2024/2026 allo scopo di garantire il regolare funzionamento dei servizi e 
successive variazioni; 
- le determinazioni di questo settore n.ri 101 del 04.09.2024  e n. 102 del 05.09.2024 relative all’appalto del 
servizio di trasporto scolastico 2024/2025; 
 
RICHIAMATO altresì: 
- la deliberazione di G.C. n. 114 del 30/12/2009 con la quale è stato individuato il percorso stradale dello 
scuolabus; 
- la determinazione di questo settore n. 118 del 31.12.2023 avente ad oggetto: “Servizio di trasporto 
scolastico: istituzione nuovo punto di raccolta”; 
 
DATO ATTO: 
- che il servizio di trasporto scolastico è istituito come intervento volto a concorrere all’effettiva attuazione 
del diritto allo studio per assicurare la frequenza scolastica degli alunni e si configura come momento 
educativo atto a favorire il processo di socializzazione e aggregazione attraverso il corretto uso dei beni 
della comunità ed il rispetto delle regole che ne stabiliscono il godimento; 
- che il servizio di trasporto a.s. 2024/2025 è rivolto agli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria 
e secondaria di 1° grado site nel Comune limitrofo di Ostiano, articolandosi anche nell’orario pomeridiano; 
-  che il Comune effettua il servizio scuolabus mediante automezzo di proprietà comunale e con personale 
esterno fornito da cooperativa specializzata nel settore;   
- che il servizio di accompagnatore scuolabus alunni scuola dell’infanzia è garantito dai volontari 
dell’Associazione Auser Insieme di Volongo;  



 

 

 
VISTA la richiesta di cui al prot. 6139 del 09.11.2024 di istituire per il servizio di trasporto scolastico un 
nuovo punto di prelievo in Volongo Loc. Cascina Rosa dei Venti n. 12, attese le difficoltà che incontra 
l’utenza della scuola dell’infanzia, che risiede fuori dal centro abitato, nel raggiungere, soprattutto nel 
periodo invernale, la fermata più vicina di Via Garibaldi; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale del servizio di trasporto scolastico approvato con delibera di C.C. n. 
25 del 29/09/2010 ed in particolare gli articoli 1 e 2; 
 
RICORDATO che lo scopo del servizio è quello di agevolare la frequenza e l’integrazione al sistema 
scolastico da parte degli alunni residenti nel territorio comunale, salvaguardando i principi del diritto allo 
studio; 
 
DATO ATTO che il punto di prelievo in località Cascina Rosa dei Venti n.12 consente di superare le 
condizioni oggettivamente più disagiate dell’utenza di che trattasi; 
 
ACCERTATO che nulla osta all’accoglimento dell’istanza presentata e che il nuovo punto di raccolta 
richiesto si trova in un’area non pregiudizievole per la sicurezza degli utenti e/o mezzo di trasporto;   
 
RITENUTO pertanto di riorganizzare, con decorrenza dal 18 novembre 2024, il servizio di trasporto 
scolastico prevedendo una nuova fermata da effettuare in Volongo, località Cascina Rosa dei Venti n. 12, 
fermo restando il mantenimento dei percorsi e delle fermate attuali (Via Canton Bagnolo/Via Don Zapparoli 
- Via Garibaldi area sosta pullman – piazzale antistante gli impianti sportivi siti in Via Garibaldi 73); 
 
DATO ATTO del proprio parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO del proprio parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli art. 147 
bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il T.U.E.L. 267/00; 
- il regolamento di Contabilità Comunale; 
- lo Statuto Comunale; 
 
RILEVATA nei confronti del sottoscritto Responsabile: 
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge 190/2012, dell’art. 
6/bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento dei dipendenti; 
- l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
39/2013; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è riportato in calce al 
presente provvedimento e si intende qui inserito ad ogni effetto; 
 

DETERMINA 
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione giuridica; 

 
2.DI ISTITUIRE, con decorrenza 18 NOVEMBRE 2024, il nuovo punto di raccolta del servizio di trasporto 
scolastico 2024/2025 in Volongo località Cascina Rosa dei Venti n. 12; 
 
3.DI DARE ATTO che restano confermati gli attuali punti di raccolta quali: Via Canton Bagnolo/Via Don 
Zapparoli – Via Garibaldi area sosta a lato della Chiesa, piazzale antistante gli impianti sportivi siti in Via 
Garibaldi 73; 
 



 

 

4.DI DEMANDARE al Servizio Tecnico Comunale l’attuazione del presente provvedimento per quanto 
concerne la predisposizione della relativa segnaletica stradale; 
 
5.DI TRASMETTERE copia della presente per quanto di rispettiva competenza: 

- alla società appaltatrice del servizio scuolabus 
- all’Auser Insieme di Volongo per la riorganizzazione del servizio di accompagnamento alunni scuola 

infanzia; 
 
6.DI DARE ATTO che l’istituzione del nuovo punto di raccolta non comporta variazioni delle tariffe del 
servizio scuolabus e del contratto del servizio di trasporto scolastico 2024/2025; 
 
7. DI PORRE a carico dell’utenza l’onere di avvisare l’autista qualora non si rendesse necessario il servizio di 
trasporto; 
 
8.DI PUBBLICARE la presente sul sito internet del Comune di Volongo nella sezione servizi scolastici; 
 
9. DI ATTESTARE per il presente atto la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e integrato dal Decreto Legge n. 174/2012 
convertito con Legge 213/2012. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/1990 e s.m.i. chiunque ritenga che il presente atto leda direttamente i 
suoi interessi può proporre ricorso al T.A.R. della Regione Lombardia- seconda sezione staccata di Brescia 
presentando i propri rilievi in ordine alla legittimità dell’atto entro e non oltre i successivi 60 giorni 
decorrenti dal giorno successivo alla scadenza del periodo di pubblicazione o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Guerreschi Fabio 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Volongo, li 12.11.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to  Rag. Guerreschi Fabio 
 

 
 

Parere preventivo regolarità contabile  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 
dell’art.147/bis, del D.Lgs. 267/2000 dando atto che con esso si attesta l’esatta imputazione della spesa sui 
capitoli sopra riportati, esulando dall’attività richiesta al Responsabile del servizio finanziario qualunque 
accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’ente. 
 
Volongo, li 12.11.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Guerreschi Fabio 

 
 

 



 

 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69). 
 
Volongo, li 12.11.2024      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

       f.to Rag. Roberta Susta 
  
 

 
Copia della presente viene trasmessa alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 

 
 


